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PJESA B: KONTRATAI & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E
NDERLIDHURA

PJESA 1 E KONTRATES: KONTRATA

-KOMUNA E OBILIQIT-zyra e prokurimit Rr. ,,Adem Jashari"’15000- Obiliq

(né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané; dhe

N.N.P. Wenda, F.SH. DOLAK, 42000, VUSHTRRI, Kosové NRB. 600203939Pérfagésuar nga: Kadri
Selmanidrejtor

(ne vazhdim "Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér puné e shénuara
me poshté:

TITULLI | KONTRATES: Fusha e trashégimisé kulturore dhe arkitektonike- Rikonstruimi i krojeve né fshatin
Shipitull

me numér identifikues: OB614-22-3235-5-2-1& i brendshém : 614 22 025 521

Numri i kontraés:025/2022

Neni1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve pér : Fusha e trashégimisé kulturore dhe arkitektonike-
Rikonstruimi i krojeve
né fshatin Shipitull

1.2 Vendi i kryerjes sé& punimeve éshté né. : Shipitull-K.Obilig

Fillimi i realizimit t& késaj kontrate do t& béhet nga data e dhénjes sé lejes pér fillimin e punimeve nga zyrtari
pérgjegjés i autoritetit kontraktues,ndérsa afati kohor pér pérfundimin e punimeve &shté sipas planit dinamik
prej 3 muaj nga dita e caktuar né planin e menaxhimit t& kontratés pér fillim té punimeve,i cili do té
konstatohet sipas ditarit té punés]

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 27 888,81 € {shtatqind e njémij e treqind e nadhjet e pes euro 81/100
2.2 Cmimi i p&rmendur ng Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté ¢ vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontrakiuesit sipas
kontratés. Ai duhet 1€ jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.
2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta (& kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:
(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;
(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés;

! para nénshkrimit te Kontratés ‘kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit pérkatés t& prokurimit
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(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
() (Procesverbali i mbledhjes informative/vizitiss se vendit)
(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme q¢ ¢ pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (& paqartésisé ose
divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jang dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q¢ kané (& béjné me kétd Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t€ dérgohen me posté,
faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés,

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté k&té né komunikatén e tij. Sa heré g¢
ka afat & fundit p&r pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé vértetim (& pranimit (& komunikatés sg tij. N& (&
giitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pelgimi, miratimi. certifikate, ose vendimi, pérveg nése
specifikohet ndryshe ng njoftim té (illg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet& né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton",
ast) "

"vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonj& miratim, pajtim, certifikats ose vendim i
till& nuk duhet t&¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur ng gjuhén [[anglezc}[shqipe][serbe]z] né tri origjinale, dy prej t& cilave Jjané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Arta Alaj Emri: Kadri Selmani
Pozita: Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit | Pozita:

Nénshkrimi: Nénshkrimi:
Data: Data:
Vula: Vula:

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kéte tender.
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PJESA I1 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I Pérkufizimet
L1 “Kontratg” do 1¢ thot¢ marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit, si¢ &hté shénuar né formularin e kentratés &
nénshkruar nga palit, duke pérfshiré & gjitha shtojcat pér kets dhe te giitha dokumentet ¢ inkorporuar me referenct né (&

1.2 “Pung” konsiderohen 1€ gjitha ato puné 1€ cilat jang objekt i kontratés dhe (@ cilat Autariteti Kontraktues kérkon qg t¢ kryhen nga kontrakiuesi,
qofshin ato ndérlim, reslaurini, meremetim apo rrénim ndériesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura ¢ tjera apo pjesé té tyre.

L3 “Kontraktuesi” ¢shte operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i cakiuar n¢ formularin ¢ kentratés, i cili (18 cilét) éshté palé né
kontraté dhe ¢shté i obliguar ¢ krycjé punét sipas marréveshjes dhe 1 cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shié njeriv i caktuar ng kushtet e vecanta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i citi ¢shié pirgjegiés per mbikéqyrjen e kryerjes s punéve dhe pér té gjitha hollésité duhet t'i raportofé Autoritetit Kontraktucs.

L.5%Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma g i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin e konfratss,

1.6 “Vendi' i ndgrtimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryetjen e punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& theté e teré makineria pérfshirg edhe ate pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tiera g nevojiten pér kryerjen ¢
pungve t& kontraktuara qé duhet (¢ bithen sipas kontratss.

1.8 “Skicat” ntnkuptojn¢ vizatimet, lHogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Awtoriteti Kontrakiues pér kryerjen ¢ punéve (¢
kontakinara.
L9 *KPK™ do té thoté Kushtet e Pergjithshme 18 Kontraigs.

110 “KVK” do t¢ thoté Kushtel e Veganta t& Koniratds,

Neni 2 Gjuba dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktisojné cili &shté ligji q2 { pércakton t& gjitha ¢éshtjet qé nuk jané & mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjel paléve hartohen né gjuhén e specilikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jet¢ valid verém nése ka marréveshje te shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose j€ pjesé (& saj
te njé palé e (reté.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkeim nga Autoriteti kontraklues, ta transfercjé kontratén ose njé pjesé (8 saj, ose ndonjé
pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste;

a} kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve té Kontraktuesit, (@ shumave q¢ duhet t¢ paguhen ose qé do 1& béhen borxh sipas kontratés;
0sc

b) né rast & dhénies s t& drejtes s¢ Kontraktuesit siguruesve & Kontrakiuesit pér t& kérkuar pagestn nga ndonjé person (jetér i detyruar né rastel
kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesen ¢
konlratés qi tashm &shté realizuar osc pér pjesin qé nuk &shie bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet (& plotésojné kriterel e pershtatshmérisé g zbatohen pér dhénien ¢ kontratgs pérveg né raste kur
transferimi bthet né banké apo kompani t& sigurimit ose institusion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata ésht¢ valide vetém niése ka maergveshje t& shkruar pérmes s¢ ciles Kontraktuesi ia beson realizimin e nje pjese & kontratés s¢ tif
njé pale & {reté,

4.2 Elementet e kontratés q¢ do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve § béhen t& ditura Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit
te ofertés. Ne rast (e ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet tc njofloj me shkrim Autoritetin
Kontraktues. Autoriteti kontraktues do 1a lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njofimit, duke i paragitur
arsyel e veta nése nuk léshohet autorizimi. Konirakwesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Auloriteti Kontrakiues. Te gjithe
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kirkesat e pérshiatshmeérise,

43 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithalté mund & siguroj, ku e konsideron si ts
nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshié pirgiegjcs pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve (& vet si dhe te agjentéve ose 1& punésuarve, né t6 njgten
meényré si po (& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agientéve té tij ose punétoréve & til. Aprovimi i nénkontraktimit ndonjé
piese € kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t Projektit nuk e liron Kontrakiuesin nga obligimet e tij sipas kontratés
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4.5 Nese nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t¢ periudhés sé garancisé nén
kontrat¢ ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontrakiuesi duhet qé, n¢ glarédo momenti pas skadimil t¢ perindhés
s¢ parancisg, Ui transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkese dhe shpenzime t¢ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t&
tilla pér kohézgjatjen e parancise sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontrakiues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nese &shue e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkeimi i kontratés, awtoriteti kontrakives dulet 1 Jjape Kontraktuesit, pa pagess, njé kopje
te skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje 18 specifikimeve dhe dokumenteve tiera t& koniratés. Kontraktuesi mund & bleje
kopje tjera (& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve Ljera, né rast se ato Jang ne dispozicion. Pas [éshimit ¢ certifikates pérfundimtare,
Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera 18 kontratés,

5.2 Pérveg nése gshté e nevojshme pér qélfime (8 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera q& i jep autoriteti kontraktues nuk duhet t&
perdoren as nuk dubet ¢ komunikohen njé pale té tret¢ nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak ¢ autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontrakiucs ka autoritetin pér t'i lsshuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkerporojné ato dokumente plotésuese dhe
udhézimet q& jané t& nevojshme per ckzekutim (¢ miré ¢ kontratés dhe pér kempensim démi nga ndonjé defekt 1€ saj,

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6.1 Autoriteti koniraktues, né kohin ¢ duhur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do G Jap gasje dhe akses Kontrakiesit ne vend punishte,
né perputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércakinara né kéto Kushte t¢ pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi. gjate shfrytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objckt té vendosur nié dispozicion & tij né giendje t& miré, dhe duliet, nése kérkohet
nga Autoriteti Kontrakiues, 1i kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté 1€ drejté 1€ ndonjé pagese pér pérmirésimet g8 rezultojné nga puna e kryer me iniciativén g tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé ndihmén e Autoritetit kentraktues pér marsjen e kopjeve 1 ligjeve, rrepulloreve dhe informatave mbi zakonet,

urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosoves & cilat mund & ndikojné te Kontrakiuesi gjaté realizimit t& obligimeve (& 1ij me kontraté,
Autoritet kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Konteaktuesit,

7.2 Né baze 1& dispozitave 1& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do té bgje 1& gjitha pérpjekjet e nevojshme pér @
lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré Iejen e punés dhe lejet ¢ qgndrimit, pér personelin,
sherbimet e (& cileve Kontrakiuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron 1& nevojshme, si dhe lejel e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktwesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep awdoriteti kontraktues. Nése Kontrakiuesi konsideron se kérkesa ¢ nj¢
urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai, duke iu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratis, do ta njoftojé autoritetin
konirakiues pér kéte duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditgsh pas pranimit 1& urdhrit. Ekzekutimi i uedlirit administrativ nuk do té pezubtlohet
pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet i respektojé dhe t& veprojé sipas & githa ligjeve dhe rregulloreve né& fuqi né Republikén ¢ Kosevés dhe do té sigurojé q&
personeli i tij, & aférmit ¢ tyre, dhe punctorét vendoré (@ (i gjithashtu £ respektojng dhe t¢ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rreguiloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet €'l trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat € marra fidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet
kur kjo éshié e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit 1& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj 1€ kontralds pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoritcli kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi éshté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Auloritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do ¢ siguroj sc punét do ¢ fillojng dhe t& pérfundojng brenda afatit t& caktuar roné dakord nét programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& t¢ gjitha punét qé ai/ajo do té beje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit 1& punimeve do t& béhen né kohe
dhe né perputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér me tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do té pritet
nga njé kontraktues i alté dhe me pérvojé q¢ ka ndérmarr puné 18 ngjashme,

8.7 Kontrakluesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésise profesienale (€ punonjésve qé jané pérdorur pir
realizimin ¢ punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhel (& siguroj zongn e ndértimit menjehers pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhime:

a. né qofit se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatorg & llojeve t& ndryshme, vinga, kamion¢ t¢ llojeve t& ndryshme, skela (& larta, efj
do 1€ pérdoren dhe
b. n¢ meényré ¢ 1& mos démtoje kalimtarét e rastit, objektet parreth, trafikun etj.
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8.9 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér siguring e 18 gjitha aktivileteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t¢ pérdor pajisje 1€ identifikuara ng tender ¢ (j, per & kryer puné ose persenel tjeter dhe pajisje
1¢ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1€ aprovoj ¢do z&vendésim t& propozuar 1& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése

kualifikimet e tyre pérkalése, ose karakleristikat jang né thelb (& barabarla ose mé (& miré se ato & propozuara gjaté tenderit.

Nent 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 18, jo mé voné se dita e nénshkrimit t¢ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim 18 plote dhe té
mire (& kontralgs. Shuma e sigurisé do (& sakiésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do 1& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér glarédo
humbjeje g éshté pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe t& duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do 1 vazhdoj t& mbetet { viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshim.

10.3 Siguria e ekzekutimit t€ kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén I'V & kontratés.

Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
{1.1 Nga data e fillimit e deri sa t¢ [¢shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe humbia ose démtimi
i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontrakiuesit dhe pronés si afsrt,

112 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund & periudhés garantuese t& delekieve né shumat e
péreaktuara ng¢ KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jané pér shkak té rrezigeve t¢ Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{1 humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Pungve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né ldhje me Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

113 Kontrakeuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit té kontratés duhet 'i dérgojé Autoritetit Kontrakiues policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka
per qéllim kompensimin ¢ nevojshim pér & siguruar humbijen apo démel ¢ pésuara.

11.4 Ne qofi€ se kontrakiuesi nuk ofron nj¢ sigurim té tillé atéheré kontrata do 1¢ konsiderohet ¢ anutuar dhe kontraktuesi do 1 pérjashiohet nga
pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Nt qofté se ckzistojné arsye t&¢ mjafincshme dhe bindése pér zgjatjen c afatit 1 ofrimit t& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund 18 zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te climinojé sigurimin dhe 5 zbresé gmintin ¢ shpérblimit nga Ftimi
i kontraktuesit,

Neai 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do £°i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim. Programi do tc piérmbaje
se paku me s vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢ punéve, alatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim le vizatimeve,
metodat e pérgjithshme qge do ti zbatoje, dhe afatin kolor pér secilin aktivitet (€ specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér t& punéve 16 kontraktuara, komtraktuesi duliet ta
rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prape Menaxherit & projekiit. Kontrakiuesi do 1€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se
perivdha e pércaktuar né KVK,

12.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me meditikinin e programit, kontraktuesi do té sigurojé argument me shkrim Menaxherit (&
Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit & tillé, duke pérfshiré ¢do shtes¢ nga menaxheri i projekiit nuk do (& zvogéloj ose (@ rris detyrimet e kontraktuesit sipas
punéve (& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshirg né programin ¢ punimeve nuk do & rezullojé n# ndonjé pagest shtesé pér kontrakiuesin,
nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizhences sé kontraktuesit gjate perpilimit & programit.

Neni 13 Siguria né vead punishte

13.1 Kontraktuesi do € kel& (€ drejtén & ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté [ pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me
pérjashtim t& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontrakiuesi do t¢ sigurojé¢ sipuring né vend-punishte gjaté pjithé periudhis sé ekzckutimit dhe do (€ jeté pérgjegijés pér t& marré hapat e
nevojshém, né interes (& punonjisve 1& Lij, agjentéve te Auloritelit Kontraktues dhe paléve té treta, pér & parandabear gdo humbije ose aksident i cili
mund & rezultojé nga kryerja e punive.

13.5 Kontraktuesi do 1& marre & gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij. pér té siguruar q¢ strukeurat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet € (j, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang € nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave ose gé me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me frafikun
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14.1 Kontraktuest do t¢ sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaklojné déme, ose pengojng trafikun ng, lidhjel e komunikimit 1& titla si rruggt,
hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do t¢ marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

[4.2 Cdo masé te veganté (& cilén Kontrakiuesi e konsideron ¢ nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoritcti Kontraktues me qéflim (& mbrojtjes
apo pér (¢ pérlorcuar pjesét e rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime (€ Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoltojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1€ vecanta gé ai synon té ndérmarré para se keyej ato.
Riparimet e démit te shkaktuara né rrugg, ura nga transperti i materialeve apo pajigjeve do t& jeté né shpenzime ¢ Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosoves,
15.2 Tg gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né gmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri 1 Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nésc konstaton se ka ngritje t¢ latimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés
prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit diie datés s& fundit & vértetimit & pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve dhefose ngritjes se detyrimeve
doganore né goflé sc kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé konlraktuesi.

Neani 16 IKostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démiimi i Pungve ose Materialeve g do & pérfshihen n& Punét né& mes 18 Datés sé fillimit dhe n& fund & periudhés sé Korrigjimit

t¢ Defekieve do 1& rmregullohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontraliuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢
Kontraktuesit.

TFILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

17.2 Konteakluesi do € ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do t& keyhen né pajtim me Programin e
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t¢ plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar ng KVK.

Neni I8  Zgjatja ¢ periudhiés sé ckzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkoje zgfatje & perindhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet s¢ do 1€ vonohet, pér
ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka dishivar i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pgrkufizuara si ng Nenin 38;

18.2 Brenda 5 ditgsh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta [ajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér qéllim t& beje
kiérkesé pér zgjatje t¢ periudhés s¢ realizimit per 1€ cilén ai konsideron se ka (& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjictér ndirmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh [ jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund té kontrollohet
kérkesa.

£8.3 Brendn 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 182 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kete zgjatje té
periudhés sé realizimit nése mund t¢ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontrakwesin q& nuk i gshte dheni
e drejta pér zgjatje t& periudhs,

Neni 19 Diémet ¢ likuiduara

19.1 Kentrakiuesi do té paguaj démet ¢ likuiduara Auvtoritetit Kontraktues né rnormén ditore t& cekur né KVK pir ¢do dité g Pata e Pérfundimit
éshté me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet t€ tejkaloj shumén e pércaktunar né KVK, Autoriteti
Kontraktues mund t¢ zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak t¢ Kontraktuesit. Pagesa e démeve 18 tikuiduara nuk de 1& ndikoj né detyrimet
e Kontrakiuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t¢ drejtén ¢ vierés maksimale né bazé 1& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:

{a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

{b} t& ndérpresé konltratén; dhe

¢) 1€ hyjé né njé kontraté me njé palé 1 treté né koston ¢ Kontrakluesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.
¥) 1] < p P P

Materialet dhe mjeshitérité

Neni 20 Regjistri i punis
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20.1 Njé regjistér [ punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVI, mbahen né vend-punishte nga ana e Kentrakiuesit, i cili do t& mbaje té
paktén informacionin ¢ méposhtém:

a) kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve (& pungsuar nié vend-
punishie, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢ kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollgsishme t& € gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés s¢ béré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe t& pérdorura, té
afla pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe & réndésishme ne Hogaritjen ¢ pagesave ge duhet bere Kontrakiuesit.

20,2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, dubet ¢ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe & bashkg-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfagésuesi i 1ij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t¢ komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15
ditésh pas datés ng (& cilen jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontrakluesi déshton qe té nénshkruajé ose (& paraqess
piképamjet e tif brenda periudhis sé¢ lejuar, do 1& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢ paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund t&
shqyrtojé regjistrin ¢ punés ng ¢do koh¢ die mund, pa hequr dokumentin, 18 béjé ose t& marr njé kopje té shénimeve t¢ cilat af i konsideron 18
nevojshme pér informacionin ¢ tij.

20.3 Sipas kirkesis, Kontrakinesi do ta sigurejé Autoritetin Kontraktues me informacionin e dubwr pér t& mbajtur regjistrin & punés né ményrén e
duliur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve die materiaicve

21.1 Punét, komponentét dic materialet do t& jeng né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat
tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontrakiues pér qéllime identifikimi gjai¢ gjithé periudhis sé realizimit,

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do té jeng objekt i njé kérkese té dérguar nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet ti
referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do e zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara
n¢ kérkesé duhet ¢ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kéte pranim para se té inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan¢ pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponeniéve, ato mund té
refuzohen dhe duhet 1& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon delekee ose gabime. Kontraktuesit mund t'i
fepet mundésia t'i riparcjé dhe 1 pErmirésojé materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikyj do t& pranohen pér inkorporim
né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projekii”, & cekur ng KVK, 1 cili do 18 jeté pérgiegjiés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit i
punéve gjaté téré kohés, duke filluar q¢ nga dita ¢ par€ e fillimit t€ punéve e deri né skadimin ¢ periudhés garaniuese (& defekieve dhe pér raportim
tek Autoriteti Kontraktucs.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes éshié 1 kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorura n& pajtim me specifikimet teknike 12 réna
dakord,

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé & komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér 1i lejuar autoritetit kontraktues e 18 vazhdojé me
pranimin e kemponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirgsité q¢ mund Ci hasé ng ket€ aspekt, dhe
nuk do ti lejohet gé té paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Auwtoriteli kontrakiues do t¢ ket & drejié, ose nga veté ose agjentit e fij, qe 1& inspekiojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentét,
materialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té ¢farédo artikulli qé pérgatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré q¢ & pércakiojé nésc komponentdt, materialet dhe mjeshtéria kant cilésing dhe sasing e
kérkuar, Kjo do t& béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend jetér, sic mund (2 specifikohet ng
kontraté.

22,5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do la njoftojé Kontraktuesin ose do te miralojé certifikimin e
procedurés lidhur me kétg,

22.6 Nése Audoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaraté pér piképamijet e tij ndaj tietrit
brenda I35 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontrakeuesi mund 18 kérkojné qé kéto teste & pérsériten né té
njéjtal kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét, Té gjitha raportet ¢ testimit de i
dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi, Rezultalet e ri-testimit do @ jend
pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do t¢ bartct nga pala piképamia ¢ té cilit dishmohet se &shié gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kehé do & informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe nt speciftkim gjaté kryerjes s punéve duke ia (Grhequr vérejtien se ato mund t& ndikopng me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri | Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do i evitoj
menjéiicré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne koutrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere e nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontraiés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunini me autoritetin kontraktues do
te korrigjojné dhe kompensojué situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik. ’

PAGESAT
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Neni 24 Pagesa
24,1 Pagesat do té behen né Euro.

24.2 Pagesat do t¢ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhiénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj Kontrakiuesit shumén e
certifikvar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontrakiues bén njé pagesé me vonesé,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi do (& llogaritet nga data ne & cilén pagesa duhet 1@ ishte
berg, deri ng datén kur pagesa éshté béré me vonesé, ¢ rregutluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndgrtimit.

243 Artikujt e Punéve pér (€ cilat nuk &shié dhéné norme apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do 12 konsiderohen té
mbulsara nga normat dhe ¢mimet yjera né Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & béhen né llogaring bankare t¢ dhéné né Pjesén V, Identifikimi
Finaneiar, i kisaj kontrate g e plotéson Kontraktuesi, I njéjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés per pagesé, dubet t& pérdoret pér 1°i raportuar
ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhel t¢ pérmbajng pajisje pér ndértim, instalim, testim, diie punén e komisioneve qe duhet & kryhet nga ana e
Kontraktuesil. Paramasa dhe parallogaria pérdorct pér 1 llogaritur gmimin e kontratés. Kontraktuesi do té paguhet pér sasing ¢ punés sé kever né
normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér gdo artikull.

25.2 Né rast t& kontratés panshallé, Pérshkrimi | Aktivitetit duhet (& pgrmbaj aktivitetet me gmim pér punist ¢ kryera nga ana ¢ Kontraktuesit,
Pérshkrimi 1 Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né bazé (& té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nese pagesa
piér Materiale né vend punim do t& behet veg ¢ veg, Kontrakiuesi do &€ regoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 1€ b&j¢ pagesé paradhinic Kontraktuesit 1€ shumave t& péreaktvara né KVK nga data e caktuar né K VK kundér
dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé & pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté té
barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri sa @ bihet pagesa e paré, por shuma e garancisé dubet 1& reduktohet ng ményré
progresive nga shuma gé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera & nevojshme posagérisht per kryetjen
¢ pungve, Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhinie éshté pérdorur né két ményri me furnizim t€ kopjeve @ faturave ose dokumenteve
& tjera pér Menaxherin e Projektit,

263 Parapagim do ¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit, pag orarit t& pérqindjeve 18
pérfunduar 1€ Punive né bazé & pagesés.

Neni 27 vibajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar ng KVK, do € ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do
te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale, Kontraktuesi mund & zévendésoj parat¢ e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé™,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s¢ logarisé pérfundimtare (& referuar
ne Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet ¢ pagesis

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1& projektil raporlet mujore 1& gmimeve t& vlergsuara (& punive (& pérfunduara me minus shumén
kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té kontrakiuesit pér 1& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén q¢ duhet ti
paguhet kontraktuesit.

283 Vlera e punés sé kryer do t& pércakiohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4 Vlera e punis sé pérfunduar pérfshin:

a. Ne rastin ¢ Kontratés s¢ Paramases dhe Parallogarisé, vler&n ¢ sasist s& punés ngé Paramasé dhe Parallogari qi eshté pirfunduar; ose
b. Ng rast 1& kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar do & pérbéj vierén e aktiviteteve t¢ pérfundvara né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar perfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve per kompensim.

Ncni 29 Llogaritja pérfundimtare
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29.1 Kontraktucsi jo mg voné s¢ 90 dité pas léshimit té certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do 1& dorézojé tek Menaxheri i Projektit nji draft te
deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbeshtetése q¢ tregojné né detaje vlerén ¢ punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé
bashku me € gjitha shumat e métejshme (& cilén Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré gé Menaxheri i Projektit t&
pérgatis deklaratén c llogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit ¢ drafi-deklaratés se logarisé pérfundimtare dhe té gjithé informacionit 18 kérkuar né ményre té arsyeshme pir
verifikimin ¢ saj, Menaxheri 1 Projektit do té pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundintare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhct ti paguhet sipas kontratés, dhe

b) pas evidentimil tc shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1€ gjitha shumave (¢ cilat i takojné Autoritetit
Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Antoriteti Kontraktues tek Kontrakiuesi, ose nga Konlraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfagisuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogariss
pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazg t¢ kontratés. Autoriteti kontrakiues osc
pérfagésuesi i tij i auterizuar dhe Kontrakivesi dubet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérliundimtare, si njg njohje ¢ vlerés sé ploté dhe
pérfundimear t& punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1€ dorézoji njé kopje 1& nénshkruar t& Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim
30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngfarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar ng KVE.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné Hogari pér kéte, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e
duhura pér kryerjen e puntve t& kontraktuara né afatin e caktuar si n& kontraté,

(cy Menaxheri i Projektit urdhiéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimiare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur
defekt.

() Kontrakiucsit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime shtesé pér
Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(N Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushije & kontratés,

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktivileteve & punéve (& kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér shkak & joprofesionalizmit (e
Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGIEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim t& pranimit ¢ pérkohshém ose final do t¢ b&het n@ prani t& Kontraktucsit. Mungesa
¢ kontrakiuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kushi q& Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve para datiés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verilikimet dhe testet ¢ cakluara ne shpenzime 1€ Kontraktluesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin Kontraktucs pér datén né t¢ cilén verifikimi dhe testet t€ tilla mund (& lillojnc.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, 1€ shkai¢rrohen die rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas
kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do & bishet pas njoftimit t€ duhue né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér 1€ Autoritetit
Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur té kené kaluar né ményré té kénaqshme testet pér pranim dhe te jete léshuar, ose
konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit t€ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi muad & aplikojé, duke njofisar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit t& pérkohshém jo mé herét se 13 dité para
se punét, sipas mendimit tc Kontraktuesit, te jene 1§ gatshme pér pranim té pérkohsh@m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 18
aplikacionit 1& Komtraktuesit ose:

a) 't léshojé komtraktuesit certifikatén ¢ pranimit t& pérkchshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues duke thing, nése kjo éshté e
pérshtatshime, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén sipas mendimit & tif jang perfunduar punét né pajtim me
kontratén dhe jané 1& gatshme pér pranim & pérkohshém; ose

b) té refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 1€ cilin, sipas mendimit 1€ tij [ kérkon nga
Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 1¢shojé certilikatén e pranimit 18 pérkohshém ose té refuzojé furnizimet brenda njé perivdhe prej
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30 ditésh, ai do 1 konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t¢ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshem 1& punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet g& nuk kérkohen mé pér
pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonj¢ mbeturing apo pengestt dhe do t& béjé ndonjé ndryshim & gjendjes sé&
vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34,1 Kontraktuesi do & jeté pergjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé tc punéve té cilat mund té shfagen apo shfagen
gjaté periudhés se defekieve dhe Le cilat lindin nga ose:

ay pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhc / ose
b) cdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis sc defekieve.

34,2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta permirésojé defektin ose démin sa mé shpejt ¢ jett e mundur, Periudha mbi pérgjegjésing e
defekteve pér 1@ gjitha zeévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendesimi ose rinovimi éshté beré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit.
Nése kontrala mundéson pranim & pjesshim, perindha e defekteve do & vazhdohet vetém pér alé pjesé t& punimeve ¢ cila éshtg ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dem gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njofoja Kontrakiuesin. Niése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 1€ pércaktuar né njoftim, autoriteti
kontraktues mund (&:

a) 8 kryejé veté pune, osc & punésojé dike fetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto le Kontraktuesit, né (& cilin rast kostoja e
shkaktuar nga autoriteti kentraktves do & zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontrakinesit ose nga té dy; osc
b) & ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund ¢ arrihet menjiheré ose, pasi ¢shté arritur, nuk éshie né giendje gé t¢ marré masat e nevojshme,
autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 18 kryejné punén né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteli kontraktues ose Menaxheri i projekit
duhet t& informojé sa mé shpejt q& t& jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marte.

34.5 Perindha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do 1& parashihet ng KVK dhe specilikimet teknike. Nise kohézgjatja ¢ periudhiés s&  pérgjegjisist se
defekteve nuk éshié e specifikuar, ajo do t¢ jelé 363 dité, Periudha ¢ Pérgjegjsisé se defekteve do 1¢ fillojé né datén ¢ pranimit 1€ pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nj¢ periudhé, pas skadimit t& periudhés s¢ fundit, dhe atéhers kur &
jene zgjidhur t¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i feshojé Kontrakivesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé
kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dalén né 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotgsvar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré & (illé gé
autoriteti kontraktues t& jete i kénaqur. Certifikata perfundimtare ¢ pranimit do t¢ leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q¢ jan¢ kérkuar sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré & tille qé &
jeté i kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do (¢ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jete nénshkruar certifikata pgrfundimtare ¢ pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dorgzuar tek autoriteti kontraktues, € njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do & mbeten (¢ detyruar pér plotésimin ¢
obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit (& certifikatés pérfundintare té pranimit dhe t& cilat kang mbetur t& parealizuara né kohén kur
teshohel certifikata prfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve té tilla do t¢ percaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja ¢ kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shiyejé ndonjé nga cbligimet ¢ veta me kontrate.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e demiuar do & ketd 1¢ drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b} ndérprerjen e kontratés,
36.3 Perveg masave (& sipérpeérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ate mund 1 jend:
2) déme & pérgjithshme; ose
b) déme 18 likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet qé rezuliojng nga zbatimi i masave & parapara n¢ két¢ nen do & zbatohen duke u zbritur nga
shumat qé duhel t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shkiéputja e kontratis

37 1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofie se pala tjetér shkakton njg shkelje themelore t¢ Kontratés.
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37.2 Shkelja themelore e kontratés do & perfshijng, por nuk do (& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qeni e perfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim t& menaxheril &
projekUit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t§ justifikuar & nd@rpres¢ apo pezullojé aktivitelin e punéve (€ kontraktuara pér mé
shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak 1e kontraktuesit p&r kosto 12 vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakluesi falimenton apo hyn ng likuidim tjetér nga rindtrtimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditgsh nga data e certifikatés s¢ Menaxherit (&
Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje & kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t&
péreakluara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

{ Kontrakiucsi vonohet ne permbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér t¢ cilat shuma minimale e démeve t& likuiduara muad t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste € tjera nga ato t¢ parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do (& vlerisojé
nése shkelja materiale e kontratés paraqel bazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nese peér shkak t¢ fajil 1& palés sé tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen e detyrimeve 1& kontratés,
Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do t¢ perfundoj vazhdimésiné ¢ pérmbushjcs s¢ punéve sa mé pare q¢ &shtg e mundur.
Menaxheri § Projektit do t& b&jg vierésimin e punts s kryer pjesérisht, do 1€ kérkoj€ nga kontrakiuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta léné até
né njé gjendje (¢ miré. Menaxheri i Projektit duhet (€ paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin ¢ marcjes sé njoflimit me shkrim
pér ndérprerje.

37.5 N¢ qofié se kontrata shképutet, Kontrakiuesi do t& ndérpres punén menjeheré, do & siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 135
ditéve nga perfundimi i periudhis s& pjoflimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet n¢ grregullimet industriale, grregullimet civile, lufiéral, eksplodimet, térmeti, zjarret,
vérshimet, epidemité efj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q@ percakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén t& pamundur punémarrésit kryctien ¢ obligimeve dhe
pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q& éshte e mundur dubet ©'i sigurojé punédhéngsit nje deklaraté me shkrim me t&
dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& ktté rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegiesité e kontrakluesit do (& pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundésisé objektive sé pérmbushjes s¢ tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punél e pezulluara, 1 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike, akomodimit & personelit dhe
shpenzimet tera t& ngjashme i bart kontrakiuesi.

ii. Brenda pesémbédhjete 15 dité, duke llogarite nga dita e ngjacjes q& pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit n¢ bashképunim me
Autoritetin Kontrakiues dubiel t'1 vierésajé 1@ gjitha punét e pérfunduara n¢ meényré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontrakivesi & detyrimeve 1€ kontratés mund t¢ zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur
periudha e pezullimit,

v. N& qofté se kontraktuesi pér njé kohe t& gjaté éshie bérd i pa afie, pér shkak t& Forces Madhore, pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjtsit€ ¢
parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dit¢ mund ta njoltoje me shkrim kontrakiucsin pér ndérprerjen ¢ kentratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratis

39,1 Nése kontrata ndérpritct pér shkak (& shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do & pérpilojé shkresén
mbi vierésimin ¢ pungs sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke llogaritur ato me minus pagesal né avans ¢ jané marré para datés s¢
léshimit (& shkresés nét fale dhe minus pérqindjen e vierésuar t& punéve (& pakryera, sig gshté cekur né KVK, Démet shtesé t& likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totate ¢ borxhit 1& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 1€ jew obligim
borxhi ndaj Autoritetit iContraktues.

39.2 Nése kontrata nderpritet pér shkak & interesit & Autoritetit Kontraktucs ose shkeljes materiale bazé té kontratés nga Autoriteti Kontraksues,
Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vierén ¢ punés sé bere, materialet e porositura, koston e arsyeshme t¢ heqjes sé Pajisjeve,
riatdhesimin ¢ personelit & Kontrakiuesit i punésuar vetém pér Punél, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe
pagesal né avans 8 marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisiel e ndértimit n¢ vend punim, Impiantet, Punét e Perkohshme, dhe Punét do t¢ konsiderohen e jené prond e
Autoritelit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak ¢ gabimit (& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofié se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jasht kontrollit 1§ Autoritetit Kontrakiues ose
Kantraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 1€ virteloj kété. Kontraktuesi do té siguraj vend punimin dhe do 1& ndérpres pungén sa m¢ shpejt qi Sshi€ e
mundur pas pranimit & kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit 1€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér cilat éshté
arritur marréveshje.
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Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarr@veshjeve

42,1 Palét do i bejn t& gjitha pémpjekjet pér & zgjidhar né meényre migésore (& gjitha mosmarréveshjet g8 mund (& ndodhin ndérmyet tyre. Sapo t¢
shfaget ndonj mosmarréveshje, Palét do ta lajméroiné njera tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonj¢ zgjidhje qe ata
konsiderajné se éshté ¢ mundshme, Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do (& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala
do & i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miggsore brenda 15 ditésh pas kerkests. Periudha maksimale qé jepet per arritjen e késaj zgjidhjgje do &
jeté 30 dité nga fillimi 1 procedurés. Nése pérpjekja pér 1& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala dishton 1& pérgjigjet me kohé ndaj
kérkesave per zgjidhje, & dyja palét do (& jené 1€ lira t& vazhdojnié n¢ fazén ¢ ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e
lajméruar tjetrén.

42.2 Nise procedura e zgjidhjes migésore 1& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh & pérpiqen t€ pajichen pérmes institucionit 1€
specilikuar né KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgiidhja brenda 30 ditésh pas fillimit (& procedurds s¢ pajtimit, secila palé do t€ ket€ € drejie @
vazhdajé né fazén e ardhshme (& procedurés s¢ zgjidhjes s@ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nese nuk mund té arriliet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té mosmarréveshjes, secila pal¢ mund 1&
kérkojé:

a)ose vendim nga gjyqi;
b)kurdo qe palét pajlohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontrat@s palat duhet le vendosin pér ményrén e zgjidhjes se nosmarréveshjes, giykata apo arbitrimi.
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PJESAIII E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

VK né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojnd KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato &
KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive (& pérmendura pér nenet pérkatése ¢ KPK. Fshini
ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme  t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligii i zbatueshém 2:1 L.l‘g;e.t < K(?.sovcs gé jané né lugi do te_ zbatphcn pér & g_]lt.}'la
ki ik céshtjet q¢ nuk mbulohen nga dispozitat e Kkontratés.
&l Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting,
22 Gjuha e pérdorur do té jet¢ [gjuha e procedurés - shgipe].
Personeli 9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyc dhe té pérdor

pajisje té identifikuara né tender e tij, pér té kryer puné

ose personel tjetér dhe pajisje té aprovuara nga

menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té& aprovoj
¢do zévendésim té propozuar té personelit kyg dhe
pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb té barabarta ose mé té miré
se ato té propozuara gjaté tenderit.

Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté 70% e vlerés sé

kontratés

OE, jo mé voné se dita e nénshkrimit té kontratés, do te

dorézoj tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim té

ploté dhe té mire té kontratés.

Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit éshté 10% e vlerés sé

Siguria e ekzekutimit | 10.1 kontratés

Né rast t& dhénies sé kontratés juve, ju duhet té postoni

para nénshkrimit té kontratés, siguriné e ekzekutimit me

afat té vlefshmérise prej muaj nga data e nénshkrimit te
kontratés

Siguria e ekzekutimit té kontratés do té jeté né formén e

dhéné né PJESA IV E KONTRATES

Kontraktori éshté pérgjegjés pér aplikimin e ligjeve pér

mbrojtje né puné té punétoréve té tij pérveg tjerash edhe

duke :

- béré sigurimin e zonave té punés pér kryerjen e punéve

né ményré té sigurt

- duke u siguruar né gatishmériné profesionale té

punétoréve,

- duke u siguruar né pérdorimin e drejt té veglave dhe

Siguria n& pung 10.2 mjeteve adekuate dhe funksionale nga punétorét,

- duke obliguar punétorét qé t& mbajné uniformat e
kompanisé ( uniforma duhet identifikuar kompaning) si
dhe rrobat e punés dhe mjetet mbrojtése né puné si:
rroba pune, helmeta, képucé adekuate varésisht nga
natyra e punés dhe stina, syza mbrojtése,doréza pune
.etj

- nga bartja e uniformés lirohet vetém menaxheri kryesor -

drejtori i kompanisé dhe askush tjetér nga punétorét e
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kompanisé, varésisht nga natyra e punés té angazhoj
punétoré me kualifikime adekuate, njohuri dhe pérvojé
té duhur pér kryerjen e punéve té nevojshme.

- OF obligohet qé paisjet dhe nr.e puntoréve té kerkuar ti
keté né vendépunishte gjaté gjithé kohes deri né
realizim té projekti.

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

11:1

Nga data e fillimit e deri sa té& léshohet Certifikata e
Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa
kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Kontraktuesit,
Kontraktuesi do t& mbajé pérgjegjési té ploté,dhe do ta
sigurojé Autoritetin kontraktues dhe Zyrtarin e prokurimit
nga té gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj
pronés ose léndime personale qé shkaktohen nga
ekzekutimi i kontratés nga ana e Kontraktuesit,
nénkontraktuesve dhe punétoréve té tyre]

Programi

12:1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés,
kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit té Projektit njé
program pér miratim. Programi do te pérmbajé sé paku me
sa vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qé kérkohet pér dorézim dhe miratim
té vizatimeve, metodat e pérgjithshme gé do ti zbatojé,
dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik
por jo mé shumé se 3 dité

OE duhet té pregadité Planin dinamik mbrenda suazave té
kerkuara si né njoftimin pér kontraté neni II-3

OE-duhet té duhet té& deklaroj me shkrim se do ti
permbahet planit dinamik dhe se do ta kryej projektin né
afatin e paraparé.

Siguria né vend
punishte

*Kontraktuesi do té keté té drejtén té ndaloj gasjen né
vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté | pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave té
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

*Kontraktuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishte
gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do te jeté
pérgjegjés pér té marré hapat e nevojshém, né interes té
punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident
i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

* Kontraktuesi do t& marré té gjitha hapat e domosdoshme,
pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen,
ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndricimin, siguring, skermén
dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang& t& nevojshme pér
zbatimin e duhur té& detyrave ose gé me arsye mund té
kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Ndérhyrja me
trafikun

14.1

Kontraktuesi do té sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk
shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporte. Ai, né vecanti, do té marré parasysh kufizimet ne
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peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

142 Cdo masé te vecanté té cilén Kontraktuesi e
konsideron té nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qgéllim t& mbrojtjes apo pér té pérforcuar
pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér cfarédo masa té vecanta gé ai
synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do té jeté né shpenzime té Kontraktuesit

Tatimi

15.1

* Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe
detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés.

* Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore
konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin e kontraktuar
*Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e
kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para
dorézimit té tenderit dhe datés sé fundit té vértetimit té
pérfundimit té& punéve.

*Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit
té kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve dhe/ose
ngrities se detyrimeve doganore né qofté se kio ka
ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Fillimi i punéve

17.1

*Kontraktuesi do té filloj punét brenda 5 dite nga
nénshkrimi i kontratés.

*Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me
Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i
pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit,
Kontrata hyné né fugi diten e nénshkrimit t& paléve dhe si
dité zyrtare pér fillim té punimeve do te konsiderohet dita
kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata
hartohet né 3 kopje origjinale.Vendimi mbi caktimin e
Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet té& hartohet
menjéheré pas nénshkrimit té kontratés por asesi pas
fillimit t& punimeve

Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do t& jeté 3 muaj

Zgjatja ¢ periudhis sé
ekzekutimit

18.1

*Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té ketg
vonesd, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim té béjé kérkesé pér zgjatje té
periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka té
drejté. dhe i jep Autoritetit Kontraktues té dhéna
gjithépérfshirése ashtu qé t& mund té kontrollohet kérkesa.
* Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2
Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit
kété zgjatie té periudhés sé realizimit nése mund té
arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive,
ose ta informojé Kontraktuesin & nuk i éshté dhéné e
drejta pér zgjatje té periudhés.

Démet e likuiduara

15:1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané
Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i
Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i
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realizojé ndonjé ose té gjitha punét brenda limiteve
kohore t& specifikuara né kontraté Autoriteti
kontraktues,pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera té tij sipas kontatés, do té keté té
drejté,pér secilén dité qé kalon ndérmjet skadimit té
periudhés sé kontratés dhe datés aktuale té
pérfudnimit,t'i marré démet e likuai muajduara té
barabarta me 0.25% né dité t& vlerés sé punéve té pa
kryera deri né njé maksimum prej 10% té vlerés totale té
porosisé.. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit.
Pagesa e démeve té likuiduara nuk do té ndikoj né
detyrimet e Kontraktuesit. Me propozimin e
Menaxherit t& Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit
Operatori Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim té
ditéve. Nése ka tejkalim té ditéve dhe Operatori
Ekonomik nuk éshté fut né penale atéheré Menaxheri
duhet t& jap njé arsyetim dhe do té jeté pérgjegjés pér
mos futje né penale

Regjistri i punés

20.1

20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, i cili do té mbaje té& paktén
informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga
moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punétoréve té punésuar né vend-punishte, materialet e
furnizuara, pajisiet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje
pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara,
rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme té té gjitha elementeve sasiore
dhe cilésore té punés sé beéré dhe furnizimet e
dorézuara dhe té pérdorura, té afta pér tu kontrolluar
né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne

progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose
pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né
afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané regjistruar te
dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi
déshton ge té nénshkruajé ose té paragesé piképamjet e tij
brenda periudh&s sé lejuar, do t& konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né

regjistér. Kontraktuesi mund t& shayrtojé regjistrin e punés

né cdo kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& béjé ose

t& marr njé kopje té shénimeve té cilat ai i konsideron té

nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé

Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té

mbaijtur regjistrin e punés né ményrén e duhur

Origjina dhe cilésia e
punimeve dhe
materialeve

21.1

Punét, komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje
me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do té mbahen
né dispozicion t& Autoritetit kontraktues per géllime
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identifikimi gjaté gjithé periudhés <& realizimit

Inspektimi dhe
testimi

22:1

*Autoriteti Kontraktues do té eméroj "Menaxherin e
Projektit”, , i cili do té jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
ekzekutimit té punéve gjaté téré kohés, duke filluar qé
nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin e
periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim
tek Autoriteti Kontraktues.

* Qéllimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésiné e
punéve dhe cilésiné e materialeve té pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike té réna dakord.

Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Organi
mbikqyrés sa heré qé kjo shihet e
nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen
Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur Organi
mbikqyrés nuk &shté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti
Kontraktues.

Pagesa

24.1

Té gjitha pagesat béhen né euro

Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga
Kontraktuesi do t& bé&hen né llogariné bankare t& dhéné né
Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e
plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, qé i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér t'i raportuar
ndryshimet né llogariné bankare.

, pasi t& dorézohen dokumetat mé té domosdoshme pér
pagesé tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e
pagesés pér punét e kryera do té caktohet nga Menaxheri i
Projektit.

Paramasa dhe
Parallogaria

25

Paramasa dhe parallogaria duhet té pérmbajné pajisje pér
ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe
parallogaria pérdoret pér té llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do té paguhet pér sasiné e punés sé kryer né
normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér cdo artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit
duhet té pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret
pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né
bazé té té cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa
pér Materiale né vend punim do & béhet vec e veg,
Kontraktuesi do té& tregoj shpérndarjen e Materialeve né
vend punim ve¢mas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Parapagimi

26.1

N/A

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave té& mbajtura éshté: Shuma e parave té
mbajtura éshté: 10% e vlerés sé kontratés do jet sigurim
bankar pér gararntimin e punimeve

Vértetimet e pagesés

28.1

*Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té

kontraktuesit pér té vértetuar cilésingé e punés dhe vérteton

shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

*Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i

Projektit.

*Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

c. N& rastin e Kontratés sé& Paramasés dhe Parallogarisé,

vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari
qé éshté pérfunduar; ose

Kontrata nr.025/2022




d. Né rast t& kontratés paushallé, vlera e punés sé
ekzekutuar do t& pérbgj vlerén e aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

* \lera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e
ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim

Shkaqet pér

kompensim

30.1

Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:
(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té
vend ndértimit data e posedimit e specifikuar

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari
pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e
punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.
(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i
zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjergé, autoritetet publike, shérbimet
komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé
apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né
léshimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve
té punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér
shkak té joprofesionalizmit té Kontraktuesit.

Konfiskimi i
sigurimit te
ekzekutimit

30.5

30.6 AK do té konfiskoj sigurimin e ekzekutimit né situatat
e méposhtme:
a) Né rast t& shkeljes sé kontratés s& nénshkruar, e cila
shkakton déme materiale pér AK dhe/ose kérkon gé
AK té& shkaktoj shpenzime té konsiderueshme né
pérfundimin e kontratés sé tillé; ose
| shkelje té kontratés sé nénshkruar shumé punétoré, nén-
kontraktues dhe/ose furnizues kané mbetur té pa-
paguar.
30.7 AK para se té filloj procedurén e konfiskimit té
sigurimit té ekzekutimit AK duhet t& informoj, me shkrim,
OE pér cdo déshtim té supozuar me kontraté dhe té jep
OE kohé té& mjaftueshme pér korrigjim té déshtimeve té
tilla. Déshtimi i OE pér té korrigjuar, né koh&, déshtime té
tilla té supozuara do té rezultojé né procedurén e
konfiskimit.
30.8 Konfiskimi i sigurisé sé ekzekutimit, nuk e ndalon
autoritetin kontraktues té kérkojé zhdémtimin shtesé gé
rrjedhin nga kontrata dhe, po ashtu, nése siguria e
ekzekutimit éshtd me vleré mé té larté se démet nga
shkelja, autoriteti kontraktues duhet t'i rik-thejé
diferencén.
30.9 Autoritetet kontraktuese nuk do té kufizojné né
dokumentet e tenderit diskrecionin e tenderuesve qé té
paraqesin sigurimin e performances né ciléndo nga
format e pércaktuara né nenin 30.5 té kétyre rregullave
dhe Udhézuesi Operativ. Cdo dispozité qé kufizon formén
né té cilén sigurimet e tilla mund té dorézohen pérveg
atyre té referuara né nenin 30.5, do té konsiderohet e
pavlefshme.
Pavarésisht nga neni 63 i LPP-s& sigurimi i ekzekutimit
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duhet té jeté i pakushtézuar. Pér géllimet e mésipérme, fjala
"pakushtézuar” do té thoté njé garanci e zbatueshme me
kérkesé dhe se nuk duhet té keté ndonjé kusht ose kérkesé
pér ndonjé déshmi té pérfshiré né sigurimin e ekzekutimit
pérvec njé kérkese gé Autoriteti Kontraktues duhet té ofroj
njé dokument gé& tregon gé ka ndodhur shkelje gjaté
implementimit te kontartes. Si rrjedhoje nuk ka nevojé té
métejshme gé autoriteti kontraktues té vértetoj shkeljen Né
mbéshtetje t& nenit 63, paragrafi 5 té LPP, kérkesat pér
kualifikimin e l&shuesve té sigurimit té ekzekutimit, sig
ashté pércaktuar né dosjen e tenderit, do té jené jo-
diskriminuese, nuk do té kérkojné nga léshuesi qé té keté
njé biznes né njé vend té vecanté, dhe né ¢do rast do té
kufizohet vetém né kriteret qé jané t& lidhura drejtpérdrejt
me sigurimin e stabilitetit financiar dhe besueshmériné e
kétyre institucioneve

Parimet e pérgjithshme

31

Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues
me qéllim té pranimit té pérkohshém ose final do t& béhet
né prani té Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do
té jeté pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés sé
verifikimit

Testet pér
pérfundimin

321

*Punét nuk do té& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet
dhe testet e caktuara ne shpenzime té Kontraktuesit,
Kontraktuesi duhet té njoftojé Autoritetin Kontraktues pér
datén né té cilén verifikimi dhe testet té tilla mund té
fillojné.

*Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet,
nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit
Kontraktues, pérndryshe kjo do té béhet pas njoftimit té
duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér té
Autoritetit Kontraktues

Punét shtesé

32.2

N/A.

Dorézimi i
dokumentave

324

Zyrtari pér pagesé para se t'i kryej pagesat duhet té bindet
se ju kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i
menaxhimit t& kontratés, aktvendimet, procesverbalet,
raportet, situacionet pér punét e kryera, faturat, atestet pér
materialet e pérdorura, shkresat, fletét e ditarit té punés,
arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj,
né té kundérten e merré pérgjegjésiné. Poashtu obligohet
qé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga
palét shtetérore té interesuara tju ofroj sa heré qé ata kané
nevojé.Njé kopje e faturés, raportit t& pranimit dhe
kontratés pas pérfundimit té projektit duhet té dorézohen
tek Zyrtari pér rexhistrimin e pasurisé nése duhet té
rexhistrohet

Informaté shtesé

33.7

N/A

Pérgjegjésia mbi
Defektet

.

34.5

Periudha garantuese e defekteve &shté 7095 dité ose 3
vite

Po ashtu pér sigurimin e cilésisé se punéve, Operatori
Ekonomik pas pranimit teknik duhet te ofroje garancion
bankar pér sigurimin e punéve 10 % nga vlera e kontratés,
né kohézgjatje 3 vjet nga dita e pranimit teknik dhe obligimi
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se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do ti sanojé
né kohén sa mé té shkurtér dhe pa asnjé kompensim. Né té
kundértén pajtohet se AK ato déme do ti sancjé me tjetér
OE dhe té njéjtat shpenzime do ti faturojé Kontraktorit qé
ka dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve. Nese
jane grup OE kjo deklarate epet né emér té liderit té
konzorciumit

Shkelja e kontratés | 36 1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé

ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e
démtuar do té keté té drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose

b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérvec masave té sipérpérmendura, mund té jepen
démshpérblime. Ato mund té jené:

a) déme 1é pérgjithshme; ose

b) déme té likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé
rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat gé& duhet t'
paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Shképutja e kontratés | 37

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus
Kontratén né qofté se pala tetér shkakton njé shkelje
themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, por nuk
do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené
e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim té menaxherit té projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té
justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve
té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t&
kontraktuesit pér kosto té vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo
hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk
paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s& Menaxherit té Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i
defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e
Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér
numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve té
likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés
pér raste t& tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale
e kontratés paraget bazé pér shképutje té kontratés.

374 Nése pér shkak té fajit t& palés sé treté krijohen
rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri |
Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do té pérfundoj

Kontrata nr.025/2022

bt




vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare gé
éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do té béjé vlerésimin
e punés sé kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi
té largohet nga zona e punés dhe ta I&né até né njé gjendje
t&  miré. Menaxheri i Projektit duhet té paguajé
kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e
marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té
ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga
pérfundimi i periudhés sé njoftimit

Pagesa pas shképutjes
s€ kontratés

39.1

Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk
jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10%e
vlerés sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri né
vlerén e pérgjithshme té kontratés. Poashtu nése kontrata
ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues atéheré
Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha punét e
kryera dhe té papaguara

Prona

40

Té gjitha materialet dhe pajisiet e ndértimit né vend
punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit té Kontraktuesit.

Zgjidhja miqgésore ¢
mosmarréveshjeve

422

Té gjitha mosmarréveshjet do té tentohet ge te zgjidhen
ne ményre migésore nga Projekt menaxheri i kontratés,
personat pérgjegjés te Autoritetit Kontraktues, Zyrtarin
pérgjegjés te prokurimit si dhe personave pérgjegjés te
autorizuar nge Kryersi i sherbimeve.

Zgjidhja e
mosmarréveshjeve
me proceduré

gjyqésore

43.1

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin
gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e
mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Kompetente né Prishting, né pajtim
me ligjin e Kosovés
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PJESA IV E KONTRATES: SIGURIMI I EKZEKUTIMIT
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Numiri i polices: 060070040083352

B
-

by
EiEEE
SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

Pér: Kuvendi Komunal Obilig
(né vazhdim “Autoriteti Kontraktues”).

Né emér t&: N.N.P. Wenda , Vushtrri Vushtrri
(né vazhdim “operatori ekonomik”).

Titulli | aktivitetit t& prokurimit dhe Numri i prokurimit: SIGURIM | EKZEKUTIMIT:FUSHA E TRASHEGIMISE
KULTURORE DHE ARKITEKTONIKE- RIKONSTRUIMI | KROJEVE NE FSHATIN SHIPITULL
NR | PROKURIMIT:0B614-22-3235-5-2-1 NR BRENDSHEM: 614 22 025 521

Garancion me kérkesé té paré

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér t& dorézuar njé siguri t& ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé Tenderit, me numér t& prokurimit & lartcekur té dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron 18 depozilojé siguriné né shumén e saktésuar né Daosjen e tenderit;

DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri;

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kéta konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: Dy mije e Shtate ginde e Tetedhjete e Tete e Tetedhjete e Tete
2,788.88 € zotohemi t& ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj t& paré me shkrim né t& ciién deklarohet mos pérmbushja
e njérit nga kushtet né vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé 16 déshmive & vértetueshme ohjeklivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit koniraktues déme substanciale
dhe/ose shpenzime t& médha pér mbylljien e kontratés né fialg, dhe

b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbeté pa u
paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 2,788.88 € sig Eshté lartcekur, do t& béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé, sa mé
shpejt g8 &shté e mundur pas regjistrimit t& kérkesés suaj me konfirmimin 'e pranimit’,

Kjo siguri éshté e viefshme 120 dité prej 30.05.2022 deri mé 27.09.2022
Garancioni né fjalé skadon térésisht dhe né menyré automatike nése kérkesa e juaj nuk ka arritur né K. "SIGKOS"
sh.a mé sé voni deri né datén e shénuar mé larta,

/1 institucionit financiar

K.S. ‘SIGKOS" Sh.a.
Lagjia Kalabria, Kompleksi Riera, Hyrja 210, Magjistralja
Prishting=Shkup, 10000 Prishting, Kosova

Data
26.05.2022
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PJESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Numér té Prokurimit: OB614-22-1203-5-2-1

Titulli i kontratés: Fusha e trashégimisé kulturore dhe arkitektonike- Rikonstruimi i krojeve né fshatin
Shipitull

Si pérgjigje ndaj letrés suaj té ftesés pér t& tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, t& poshté
nénshkruarit, deklarojmé qé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet kohore té paraqitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 Fusha e trashégimisé kulturore dhe arkitektonike- Rikonstruimi i krojeve né fshatin Shipitull
3. Cmimi total i tenderit éshté:

27.888.81EUR

Dhe né fjalé [shéno ¢mimin e lenderit né fjalé Euro]

4. Ky tender éshté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim té
tenderéve.

5. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér té sigurojmé njé siguri té ekzekutimit para
nénshkrimit té kontratés

6. Ne e b&jmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner né
konsorcium t& udhéhequr nga [shéno emrin e udhéhegésit]. Ne konfirmojmé qé nuk jemi duke
tenderuar pér t& njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
té gjithé partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jané té detyruar me ligj pér realizim t& kontratés; se
partneri kryesor &shté i autorizuar t& obligojé dhe t& marré udhézime pér secilin anétar dhe né emér té
secilit anétar & realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, éshté pérgjegjésia ¢ partnerit
kryesor, dhe se t& gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané té obliguar t& mbeten
né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit t& kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé qé té

gjitha informatat e pasakta ose jo t& plota té cilat jepen me q&llim né kété konkurrim, mund t& kené si
B66
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Pjesa 1. PERSHKRIMI I CMIMEVE

PARAMASA DHE PARALLOGARIA E KROIEVE NE SIHIPITLILL
PARAMASA DHE PARALLOGARIA
KRO | TAHIRAIWVE INE SHIPITULLE
LOKACIONT: SHIPITULLE - OBILIO 7Y SN S AR
INVESTITORI: KUVENDI KOWVILITG AL OBI!_.SO = 3

WVEREITIE:

A ARKITEK AR L3 Joal (i
i | PUNET DERMOLUESE - DEMONTLUESE % X
POS|PERSHICRINI | PUNEVE ; i miEsia | sasia Eriina/NIEST T SHUMA
Te beher demontimi | gureve ekzsitues dhe te deponchean b
ne nje vend le sigarte. ka ne pas te adejtit ge jane te pa
demtunt do te perdoren per per punimin e murit kaskade
1.1 fpre; objektit ekristues perglat kroit dhe do wazhdoj ne m* 2.00 20,00 € 40.00 €

drojtirm te rruges kryosore sipas projekint me lartesi 160 cm
dhe giers: minimale 30 cm

Te behet denollin | asfatiit diie betonit per rreth pleses se 3 S
ktoit st dhe transportt | mbeturinave ne deponin e caktuar

L jrEm kKomuna dert 10 ki distance € domosdoshme eshte te X " -
L-2 Hsehet dermolimt e kujdess ne menyre g nyos te demtohet ok =5 et BEIOC X
kurita @ kroit nga betond | armuar

Te bohet gerrmimi | dheut diie crafshimt | Bapaires per rreth R 22 BE N D
kroit @ cila duher te jote ne bnivel te njejte me aivelin e
1.3 |rruges dytesore ge te shpi deri tek objekti prane kroit. Dhoew e 140 200€

| tepeit te transportohet ne deponin o caktuar nga komune
deri ne 20km distance.

2BO.OD €

TOTAL POZICIONI 2 AL6H.00 £

POTMET £ DHEUT OHE ZHAVORIT :
PERSHKRIMI I PUNEVE i MNIESEA
Té behet g€rmimi | Shiresss @ homusit me rmakioerd dive e
dord rme thellési min 20 o (kuota -Q.40) ne tare sip&rfagen
2.1 |® ® rruges ae do te punohet me kubeza te betonit i dhe Y ppEt S s
transport] | mboeturinave ne deponin o caktuar nga komuna

deri ne 20 ke distance

sasia Erainai/nues SHUMA

Te bebet germibmi dhive hapia e themelit shivitor me gjeri
BOXSO em nga nivell t0.00m deri ne kuoten -0 . 60m per gjat
2.2 lapth siperfages qge do te punchet murt me gure dhe m® 6.00

transporti | dheut ne deponin e caktuar nga komuna derl ne
ZO ke dlistance.

500 € 2000 €
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FOTIIEIl rhé mhatarinl dhe punimi | tamponit mga Thavor: nre x i Sl
trashesi min. 20 cm e fraksion a/31 ne glith siperfagen e
thermclit shiritor duke pérfahirég edhe nivelinnin | dhe

=hje e mekanicd i + arritjen ¢ kompoktésisé
::;:30,9:?.: = _spekinilim derl 08 Sk oy mt 1 50 @00 € 13 50 &
wErajrje: Por shkak te rund@sise 58 humbies s rmaterialit
né shtresén e dheaut sasia e Hogaritur éshré rritur par 5%

Te behet germimi dhe Targiml | dheot me thelies) 30cin per
rreth kraix ne distance S0 o nga fri anet e tj dbe transport
i dheut ne deponin e cakiuar npe kamuns., Per krijimin e
pllatose se betonit te mmveshur mae gure e varche rreth kroit a
mia giersi 50 e Ne emim te lagaritet furnizinn dhe mbushia ey
{ime zhavor fraksion O30 = bapsires So Zermmuar desry nej
mavetin -1% cm.

Zz.a .30 1000 € 13.00 €

ZHENONE 18 . 18B8.50 €

i [PUNET E ONIT T § e B

FOS | PERSHKRIN | PUNEVE v T rmaEsia | sasia W;M;7NJEE[' sHUDA 2
WEREITIE X
Furalzimi me material dhe punirmi plarosd dhe CrLEST e
kubezas npa betoni i presuar me vibring, tipi BEHATOM, me
dimensione 20x16 cm dbe wrash#s) T=8 crv, mMme sip@rface Tt
parrshgitshime, me dizajin dhe Nglyoe te percakiuar ngs
menaxhers | kontrates.
N g duhet o pérfahihet:
1 mgjeshja e makineri deri ng arritjien o kompaktBsisd 1 r
PMa=8ORMPa ]
2. Shtresa o zhavorit O-60 mm me trashissi 20 crn,
i 2. Shtresa @ zhavorit 0-31 mm me rashis] L0 oo
i 2.4 4. Shtresa e zhavorit 4 - 8 mm e trash&si 5 om dbe e 1.7% .00 18.00 € 3.150.00 €
= _ ginatizient e mibushjen e fugave.
lkubszrat duher T platissopné kushtet ¢ géndroeshménse
ndaj ngricave, rezistencés  ndaj shiypjes cityve  lakirreit,
rezistenca né férkim dhe gavTryerje, qendrueshnndirinﬂ recdad
ndikimit 4 krip#rave par shkrirjen & akujve, & Jeasradd
stabilitet fortne dhe 8 dimensioneve, 18 mos rhithin ujin
dhe wvett tjera sipas standardit BS EN 1338 ZOOC N lidhie me
eltermnmeniet nga betont i nEjeshur.
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3.2

Furmiziml o materiad dhe kafiziond § platose dhe rruges
dytesore per automjete e kalon prane keoffs e et
skajoré nga betoni | presuar me wibiriem, e dimensione
Bx20x100 cm dhe ngiycsd natyrale t& beronit duke pérfobhive
edhe punimin e baramentt me boeton. Gueoer skajor duher t&
plotasojnd kushter = géndrucshmécine ndday ngricave,
rezistencés ndaj shiyples dne lakbnic, gqiadiaeshmaring ondag

{ndikimit t@ krip&érave pé&r shkrirjen = akujve, té kené

stabiitet forme dhe té dimensianeve, @ mos thithin ujin
dhe wveti tjorn sipas standardit BS ERN 13IFZV 2000 nd Hdhje me
elermientet nga bertani @ ngjeshur

H50.00

4,50 €

2AG0.00 €

Furnizifal rme material dhe punimi | themelit shiritor e
Himensiane SOx50 oo | armuar konstruktivisht, ky themel do
e sherbe) bazament per punbmin @ Mmoot ne gure.

B OO0 L

420 .00 €

Furmizitne me matertal dhe punio | mort kaskade me gaee
me lartesi rreth 160 cm dhae giersi oun. 40 om. praej objekric]
ekzistues pergiat kroit dhe do vazrhdol ne drejtin e rruges
krywacre sipas projektit te arkltoktures, Lidhis o gureve mos
vere beboet rme beton adekuat per perdorin ne pozicione te
tiffa piithashta beront dubet te wvendoset ne pozicione e
mos Te verchet apo te verehet ss me pak perdarimi t tif, ne
cemim jane perfihire odhe perdorimi i gureve te ciiet jane

{axjercur tek poziciziont ne. 2.02.01.

g

23.00

35.00 €}

BOS.00 €

3.5

Furmizirnl me material dhe punbnl | shkallove nga guret

natyral sipas projektit me glersi min 110 ém. Shkallet dubet)]
Tt puncoben nga mbivendosja e gureve Te rrafahet natyral
dhe lichja e ftyre me heton nga pjesa ¢ brendshime e tyre.
GHthashtu shkolesia e shkajlove duhet te jete ne rmes 25 dori
30 em ndersa lartesia makshmale @ basamakut duher te jete
ABcrn

L

3.50

A5.00 €

122.50 €

Punet € mveshijes e @

TAEES

Furnlzhmi me roogesial dbe myveshia e guee haend fraksion 40
700 & giith siperfages mbeshijellese te krait duke
perfshire dhe plesen e korites me ngiites adekuat poer
perdoeritm ne pozicione e rilla.rezistent noaj bgeshiise dhae
ndryshimit te temperaturave. Fuga ne mes te gurave dubet
te jote me giersi minimale te mundeshme.

A2.00

IB.00 €

216 .00 €

o bohet furniziml me material 51 dhe myveshia e bazamentit
te korites se kroit me pllaka guri natyral me Troshesi
min. t=2em. MElitla @ gurdve ta behet me ngjites adekuat per)
siperfage te cllat posedajne tlageshtl te vazhdueshme

18.00 €

72.00 €
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50 em dhe trashesi 15cm ne wmim te perfehiher dhe
vendosja ¢ gureve fraksion 40770 i ngiyre te bardhe

njerl tietrin. Giithasbtu kufizimd § perirmerrit te plakos se

 dirnension 20x8x 100 cm.

Te Brehet furnizimi me Beton dhe puntmi | gllakas nga botont
| armunr konsteuktivisht per rreth hapsicres se krolt e glerst

 betonit te mydshur me gure Behet me anssore beronime

perderi sa betoni eshte ende | pa terur. venduoja @ gureve P
haefel no oste Menyre Qe hapsira ne mas tyre te jate =a me
vogal o mundaeshme dhe te jene ne nivel te barabarte me

T

5.90 18.00 106.20 «

TOTALPOZICHNL . WS, S1.70 €

POS  PERSHKRIMIE

lstrukturen o ti natyrore. Ne crolm te perfshihet (yeria e

shputat ¢ boronit oae dirnension 30x30x10 cm.

e Behet furnizine dhe montimi f uleseve e punuara e gritha
nga  drurd e dirrensone  200x40<20cm  duke Fuajor

tyre

a1 fme ngivee adekuate pear siperfaqo te jashtrme, gifthachtu cope
perfshihet dhe hapja & gropave dhe ankerimi 1 ulfeseve ne

TEFESIA

2.00 16000 € 32000 %

e nglvre adekuats per amblente te jashtme.

Informuase.

T Bohet farrizina e moterial dhe panimi 1 tabeles
Informuese me dimengione 125xEBS, nga drurs o nglyrosur

Infomatar @ pergiithshme ne kete tabel punoben permes
gravimit te drurit duke | mbushur hapsirat me ngiyre te ez
adekuate nderza mformatat specifike jipen permes fotres se
plastifikuar @ printuar me rezolucion te larte dhe e mbuluarg
e xbharm tesrmm Referahu pleses grafike detali ¢ Tabelos

cope

1 00 145,00 € 145.00 €

thupra  drurd 1 cili
konstrisksionit £
distance Ea njf
A 72 [piesen qe ank
diametcin min
H=120 cm. |
detall G-0O1

mvesher  dhe nderthuret

Fa Benet furmizinl e material dha puniml 1 er@thojes me

te koene (a2l
§ tartesin
forto tok

s

T O 30.00 € A55.00 €
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T Fora i dRa e nti] TSRportave Te e turiasve
dirmension 40x40x100 cimy sipas projektit ne gmirn e
parashihet edhe ankerimi | shportave ne piiake beronin me
dimenslone SOxSOx10cm e cHa duhat te jeta e mbuluar ne
Brarrsas. Gijithashiu shpores parashibet ta ket
konstruksiohin metalik nga piesa « brondshe  fonnoe
shportes dytesore & cila ound te hjeker aga KOnstriaksion
primar L el eshte | mvoeshue e derrasa drurh me glerst 5 om
dhe trashesi 1.8 cm.

.9

copd

4. 00

f=iWalell > 8

ZEOH.O0 €

Fornizionl me drun] dekorativ té Boji: TTACER Wariegaturrs
dru glethérdnegs. Qiametnd 1 truagut 5-6 cn. Fidanet duhet
T kend dishmi pér prejardhje {(certifikata = arigjines). e
smbim Hlogaritet mirdmbajtia o glelbrimic té lart#d me Ojirje,
Gse vikultivimin e sérisbhém nése mblelljer dédshiojrié. N
criviem Hlogaritel edhe furnizirml me Idnde drurofs B/RE=3/5 cn
dhe punirme 1 tyre oe lartesi prej max. h=l.6m & clint
shérbeinéd si mbrojtio pér gielbrimin e fartds.

“4.5

coptt

20200 €

120.00 €

it

Pas perfundimit t& punimeve te bohet pastrisad i GEreainkem
\ torenit rreth kroit nga t¢ glitha ndénimeat « pérhahabone,
rrethoja e te tiera. Si dhe transportl 1 mbeturinase
depanin e caktuar nga Kkomuna dert ne 20 ke distanco.

e

0. 200 &

90.00 €

L R

Germin | Eanalt per kojekioret krye
gieresi sipas normave dhe standardeve , thellasia frresatare
he=i, 200

or dhe sekondars o

B0

1.70 €

102.00 € «

Sigarimi § kanalit nga shaembja o dbveat .
prahi te parapara sipas normave poer Keto
anet e kanalit.

Sigurant behet nae|
o) pune ne te dy

sQ

1.20 €}

72.00 €

Plonifikiral | fundit te kanalit e dore me saktent +- 1o,

Q.50 €

30,00 €

Furntzimmi . transporti dhe vendosis @ reres e O-168 mim ne
fundin e kanalit dhe mibsi tub dhe ngleshja (IQcm cere
vendoset nen gyp dhe 20 cmn il gy e

4.10)

8.00 €

TRO0 €

PR Furiizimi , trasnporti dhe vendosia @
i perlenetrit te pypits

rares poergiate

700 £

28.00 €

Furnizimi dhe trasnporti dhe montiml 1 Tubit te brinjezuar

432} L opE SB , PESNE ¢ 250

HBO

6.00 €

36000 €

A.13|Furnizimi dhe whirirja © shiritit paralajmrues

BO

0.50 €

30.00 €

T aalmabalirn dhe planifilkimi | kaMalit me dhe te germuar .

15

2.00 €

RO.00 €

Mgarkimi dhe transporti | dheaut te germuarn { tepert) ng
deponin @ 4gytetit asene wvendin ku e cakton organi

mbikgyres deri ne 10 ki distanec.

200 €

30.00
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PUNE TE TIERA

A REKAPITULLIM G i e

T3 [PUNET GEMUOLUESE o DEMOMNTUESE 41600 €
5 [PUNET E DHEOT DHE ZHAVORIT 3 188.50 &
5 (PUNET E BETOMNIT 5,251 70 €
4

&

2,139.00

Mihja e kanalit per shtrirje e kabios me dim: BOxa0cm

Shtrirja e tares =10 10cm.

{6Ox60x100cm.

Furnsimi dhe punimi b bazamenteve projf ‘betoni

1.4

Vendosia e shirit per parntagmcim Trrezike per Jete.

1.5

0.50

Furnizimi dhe montimil rablowve
ervergietike NaYY ) AxiGroom?.

5.00

LA

Errrnizirnl Ghe rmantiem i kKobifowve
erergietie MY Y-l Ixd. Senmd.

a. .00

FEurniziot § trepis ndricues: Disano Tuniinaztone 1518 Chima
POWERLED against

hght poiiution Disano 1518 Clima LED CLD CELL .

track

Luminous smittanca 1

Fitring: Ixied 350-1518

Light output ratio: 100, 1296

Larmp luminous fluxe: 258G Im

Luminaire tumsinous fluxe: 2589 tm

Pawer: 46.0 W

Light yield: 56.3 lmy/ W

Color termperature: 3OO0 K .

Cotor randering i s 200, Se Bashko me shrylle Sm. apo te ]

npiajsherry

copd

195.00

390.00 €
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T T ahe montiml 1 tabeies se ndricirut te jashteny T-hj, . o AP
me dimensione A00x300Xx200m M, res, propozobhet
COCPABE, tabola duhet te jote mietalike & galvanizuar, siq
eshte pershkuar e pershkrun taknibke
garakieristikat teknike:
Enclosurn series CDCand SOC are raade of galvanirod
steed sheot and with the performance standards
150 1461, 1EC 61439-3, IEC 614385
Element perberse jane:
1. fbrojrjes diferenciala RCCB katerploare me rryma
hormiale In=62A dhe reyma diferenciale ENn=0.03A = 1 copé.
1.8 | 2. Miohsor mates i energlice 3¢, 80A, per nmiatje dirkete cope | 1 a499.00 a499.00 €
MAKEL.
3 Siguress automatike 3p, C. 16GA . fee=6hkA= 1521,
4, siguresa avtomatike Sp, ©, 320 . = GlA=1seT
s kKonkator 3p, 2320V, 204 modulare mdcape
&. Nderperes (0,2,2), Zp, 16A=Lcope.
7. Fotogell 200iux=1pcs.
{8, satarinl Himet Hiciiien s,
s
L=
1.9 |Furnizimi dhe frentinn | shirktit té zinkuar FeZn 203 mumn. ey 50 1.00 SC.00 €
1.0 Furnizimi dhe Thonthimi i sondave prej batrl =1 5. cops a4 55.00 260.00 €
1. 11{Farnizimi dhe montimi, 1 &vP { brinjézuar PVC @G GImen. o 28 3.50 98,00 €
T fhe Trontiml, | grupit te sigurasave nga ] o
poliesteri{aralglite) per furmizimin & trupit ndricues 46\W, i
LED:
Karakteristikat teknike:
1.1 2|1 Tensioni nominal 250V cOPpW 2 TE 00 150,00 €
2. Rryrma noming @ sigureses 16A.
3. Mumvi | siguires 2.

a.Tipi | kabllos kygese 16/ Cu
Ternperatura & punes ~50% deri 1307,
Punimi | eleboratit per moatjen @ tokezimit mbrojtese, e edo 2
1131 heylle metalike, 2 S 2 0.0 Q0 -
1. 14| Material i bmét ldhes | pa specifilluar. (=] e 5 36.79 36.79 € -
FTOTAL POZICIONT yraodk [ 2.004.79 €
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RT3 T
 REKAPIT

A [ARKITER]

GLLIRA | TE GIITHA FAZAVE KROIY FTAHIRAIVE NE SHIPITULLE

FOIRA o

L

7,995.20 %

B {PUNET El

LERTRIKE

| RO TR

1

2.004.79

A T 1™
LA IVE NE SHigWUL'LE

GHTHSET] 9.999.99 €

INVESTITORI:
m

T
LOKACION: OBILICQ

RUVENDI KOMUINAL OBILIC

e

KTURA

PGS"

) vuﬂh p.e.«npnng%mmms
i SHUCRINAT | LI

_guuMA
2.1 oriciorhn gieodezik dhe thenjézhwi ¥ kanaﬁit dhv -httnut, 70.00 &
Ear ece
P:ﬂtriml § Ritr@sishtng & terenit sreth ohjektit pas pérfundinmit
1.2 )18 punimeve nga i ghtha odénimet = pérkohshme, m’ 7SO 7500 €
rrethoja, etj. : 3
: TOTAL POZICIONL 1a5.00 €
"~ [FURET DEROLUESE N A L o o LRl ASEWED Eial 1
POS|PERSHIKRINI | Puﬂ'k"&? AR % SHUMA
Te behot pastoiog dhe demol‘lml T nhkurreve per giat githe
trases se rrjedhjes se kroit dhe shtegut to levizjes vga dy
2.1 lanet ¢ tyre ne distance min. Sm gjersi =i dhe transporti § m TO0 O30 € OO0 €
mberurinave ne deponin e caktuar AES komuna dert ne
20k diskbance,
Te behet demolimi me kuldesd § Kapakut metnlikmbl ke 2ost . orR
dhe transporti mbeturinave ne deponin ¢ caktuar nga
komuna deri 20 ki distance. X
22 eceitie: Gjat demolimit te kapakut duhet te ke ruhet betont i " RO s et

vopta.

ekysitues | kroit ne menyr o e ke demtioe S nue te

Kontrata nr.025/2022




ginden rreth kroit shdhe tradaporti mbetorinave rie
depanin e caktuar nga Hommuna.

Vereptje: Giat demolimit te dyerve metalike duahet teea
ruzhet betoni ekzsitues | rezervaareve ne meayr qo ka2 K
dermtime sa me 1o vogla,

2.5

Te behot demaolimi @ dyerve metalike tek e giithe hunarat o

copa

5 15.00 €

75.00 €

Te bohet shpimi | kroit nga ana o PASe (1 urin wvertilkal o

2.4 jmenyr ge te vendoset gyp! @ 70 . 1 il sherben pern -

ajrosjen & kroit.

ape

x 1 15 .00 €

15.00 €

TOTAL POZICIONI oS L]

L ROCLOC €

IPOG | PERSHERIMI | PUNEVE

TTRUNET E DHEUT DHE ZHAVORIT

dert e 20 lm distonce.

Té behet garmirmi | shtresss 8 humasit me skt dhe me
doré me thellédst min. 20 cm dhe glersi min. 100 i (kuoia -
0.20} né& téré sipérfagen trases s& chiritit per ecje i dive
[transporti ¢ Mbaturinave Ne deponin c caktuar nga kaoanuaa

MIESIA

et

SASIA ;MlMI-INAEg: SHUMA

17.00 z.00 €

2400 €

3.2

4350 cm. me giersi minimalte te shiritit 100 cv.

Te behet germimi | terenit Te fortt shkéamhore ne pozicionet
o cakbuara sipan propekiit ne ey i te krijoban shhkalldal)
e po rregulita jo e te larta se 17 crn nga niv. £0.00 deri rak
pjesa & rrugas soe asfaltuar nga dy anet Hiv.+4830 o dhe

Z28.00 200 €

S56.00 €

MMEs=30 MPa,

N shtresén e dheut sasia e Hogaritur Bshté rritur per 5%

Fornizimi e material dbve punii i Tamponit fga thavorl mep
trash@si min.i0 em me froksion /31 ne gith siperfaqen &
shtegut per ecle duke psrfshirg “edhe nivelimin  dhe
ngjeshjen me maekanizém dari ng arritjen o tompaktduisd

Ivarejrie: Pér shkak 18 roundésise & hurmbjes s materialit

&.00 A0.00 €

HO.00 €

TOTAL POLICICNE Ll

I50.00 €

o puNET ERETONMIX T S

POS PERSHMIKIINS | PUNEVE

VEREITIE 1:

[ NifSiA | SASIA EMIRIZMIES  SHUMA

Furmizimi me beton dhe punimi 1 shiegut par ecle me giw

mibi tamponin e zhavorit me trashies) min. 10 crn.

a1
min.1 meter dhe trasherl min.Scm me Boton e armuar
4 4 fkonstruktivisht me rrjete Q188 51 cdhe beton te klases C25/30

.00 B50.00 €

270.00 €
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# 8l

o

kb




Farmizimil re material dhe poniond | shitreses se betonit
CZ5/30 te varfer mbi batonin & armunr me trashesh minSs
Ku ne to cilin do te behet vendosja o plakave te gurit natyrat
me trashesi t=5 ¢m ende ps u thare betonl dhe te beher
mbushjs ¢ fugave sipas nevojes me beton te kKlases s njejte,
MNe cmitm te perfshiben adhe pllakat e g natyral temin S
crm e citat te poarzgjedhen nga menaxher | kontrates.

35.00,

16.00 €

S60.00 «

Frurniziid me matedsl s dbhe punimi | shkallgéve Te pa
rraguiita me boton C25/30 trasher Tnin.10cm per gasje dert
tek krol nga dy endgt e shtegur sipos projektir dhe myveshia e
betonit me pllaka te gurit me trashes) taScm ne Mmenyr ge ta
mundesohat gasia sa me e lehte deri tek krol. Shkaliet duher
te kene giersi min, 1rm dhe fartest te basamakut miax. 19 cm
dhe shkelese min.27cm. Ne cmim te perfshibet dhe mveshia
roe pllaka guri ku pérzgjicdhjen e tyre e bene menaxherd i)
kontrates.

20.0C

16,00 €

320.00 €

FUnet o mveshies me g

s

a.q

Fo behot furnizimi me material st dhe mveshja per glat glith
siperfages s joshmemse & yureve vartikale te rezervuareve g
@itnden prane kroit me gure Te lumie, »

Mgiitle e gureve t# béhet me lag t£ cimentos e tras b
a2 om adakuat per perdorim ne ammbiente te jashirme
tgjyra. tekstura dhe madhesia e gureve & pércaktohoat nga
menaxberi i kontrates.

a40.00

18.00 €

72000 €

Fe Dohot furnizimi me rmatéerial dhe mveshja me pliaka gurt
natyral termin, 2 oo @ sipecrfages se beronit mbi rezorvuaret
e ujit ge gitnden rreth koot MNgjitja o gureve behet me lag
adekuast por perdorime ne sipertage te jastbrme | =
Haranton aendrucshmerit ne ndryshim te temperaturave dhe
foagrestiti.

Ty

311.20

18.00 €

201.60 €

.6

Te Dehet furnizirn e material si dhe mveshjs e krolt me
pliaka gur) me trashesi min.t=3 ool Ngiitia e gureve behety
e Hag adekuat per percdorime ne siperfage te Jashtme § Cili]
garanton gendrusshmernt fe ndryshim te tempoeraturave dhe
lageshti

232.00

18.00 €

414.00 €

TOTAL POZICION!

N

2.485.60 €

;'!-"u .I_%-r PIETALIKE
PERSHEKRINMI L PUNEVE

IriaEsia

SASIA

5.1

Fe behet furinizimil dhe  montaml 1 dyeve metalike me
dimensione rreth 8Ox110 em me mundesin per hapje dhe
rbylle tek pieza e rezervuacdve duke peorfshire te gjitha

copi

Ipjeser tazonike.

500

155.00 €

SR/ NIE[ TOTAL

P?75.00 €
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T bahet furnitimi dhe montimi § kapkut rhetalik pb krie poed) -
dimensione (reth S0x70 cm fe Té clin perfahiher sistemt 11 - :
= -
2 [ apies dhe mbylles me te glitha pjoset fazohnike. § L 390 1.20.Q0°€] 120.00 ¥
"1 Te bahet furnizomi Hhe mmontimi | grilave metatik tek hapja o
5.3 :
21 ila sherben por ajrosien @ kroit. SR Lt Feto % KRR e

Te behet gerryecia dhe DRy FOsiR me nEgiyre te rere o te
gilthe dyerve metatike dhe kapakut tek krot Ngiyra te jote
adekuate per sipedage te mshtrrne. i

Fe bDebat furnizimi dhe oo | uieseve To pUnUIrs o ghtha
foga drurt me dimensions 200xa40x20 duke runjtuar strukturent
e ti natyrore. MNe crnim te perfshihetr lyera e Tyre e Ny re

2.1 ladekuate per siperfage te jashtme, giithashtu pertshihet] cape

dhe hapia © gropave dhe ankecini I ulesewe ne chputat ef
betonit me dimansion 30x30%x10 cm.

Z.00

120.00 €

240,00 €

Te behetr furnizimi o ome material cdhe pusvimt 1 tabeton
informuese me dimensione 125185, nga douart e ngiyroRan
me ngiyre adekuate pér ambiante te jashuyne.

Infomatat e pergithshrme ne kete zabe!l punohen permes

7.2 |gravirnic te drurit duke § Mmbushur hapsirat me ngiyre te reze cope

adekuate ndersa informatat specifike jipen pormoes ToEres e
.plasteimu-r & printuar me rezolucion e tare dhe o reakyaitonar
me xham teGrm . Referohu pleses grafike detall | Tabeles
InFormuesa. Y

*.00

145 00 €

145 00 &£

T beher Furnizimi mae ararial dhe puoimi 1 rrethiajes e
thupra deurs T cili mveshe dhe nderthuret mes KoAstruksionit
e drunje me diameter ok, 8 o e distance Nga njert
tjetrl 120 e dhe fartes] duke perfshire pjesen ge ankerohet)
nen dhe 170cm. Thuprat te kene ciarmetrin nboimal T eTTy
dhe gardhi duhet ta ruajl jartesin H=120 cm. I ngiajshom apo
-z [identik e rrethojen ne foto tek det,

4000

30.00 €

AL, 200.00 &
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Te Bahet furnizimi B TR TR RO TR A R TRB R  nav e
e dimension A0XA0K100 Tm Sipas projaktit. ne ombm to
parashihet edhe ankerimi |l shportave na pllake betonin me
dimensione SOxS0xi0cm & cila duhet te jete e imboluar ne

hurus. Githashiu shporta parashihot Ta kerte | o ¥
78 ruksianin  metelik ngs plesas @ bréndshme  forme i R4 LR ks Lol
shpartes dytesore cila mund e hljeket nga konstruksiond
prirar ¥ cill eshte § mveshur e derrasa drard e glersi 5 oy
dhe trashiesi 1.8 cm.

Pas perfundirmit te punimeve te behet pastrimi ) tersishem b o
hapsires rreth kroit dhe per gjat rriedhjes se T dert Tl
hapsira ko eshte punaar kanal, nga mbetjet ndertimore Si ]
7. 1 SO0 2
- dhe transporti | mbelurinsve ne deponin e caktuary nNga Eatithmly - E Gt g
kKomuna deri ne 20 km distance

FTOTAL POZICIONT hd il 1,.875.00 <«

TRERAPITULLIN T REFIERE=Setn =

TPUMET PARAPREGADITORE : 4
FLIMET ENMOEUESE . - v 2
PUMNET £ DHEWT DHE ZHAVORIT z o 3
PUNET E
PURMET METALIKE
[PUNET € NGIYROSIES
PUNE TE TIERA

O T T PAROPREGH 5 E L 5 I T i e o B z
POS PEEHKR]MKQ =i JE!E& - " 4 = MNIESIA SASIA ‘M-tﬁvmi_i _SHUINIA
T tncizimi gieodeszik komplet Yrociis dhe evedsntimi i Kanaiix i . vs.00 0.50 € St

T LIjived i
TP astrini | terentt, tbalimi | trasess, prorja e bk rreve, precia |
e trupzave, drunjeve te pdryshen, largingt | guréve mea
dimensione té& ndryshrme dbe teé gjithe rraterialit te %

ele] .70 € 52.

ndryshen te hedhur nit teren. Paguhet sipas m? ta e .2 ks BRSO
faiperfaqes s pastruar. M grmim te Hogaritet pastrs imkcdhe
fbartja dert nd cdepoiii. -

Kontrolli dhe ruajtjs e instalimeve néntoksore goate & ;

. 5. o, z
1.3 | hzimitte punimelne,gilthashtu kujdes | veqante dubeat te 20 AP S5 : fac
kete segprandite hekurudha ku kalon gypl i ujitjies.

[TOTAL POZICIONT TS Bo €
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T [PUNET E DHEUT DHE ZHAVORIT A T T -
NrosipErsHKRINMI L PONEVE Y . RIESIA | SASLA

Germimi t kanalit né farmé trapezit pér kolektorér Kryesor

* 2
2.3 | e sekondard n# Kat. -1V me making ms giér&si sipas e A C Sl EERE
normave dhve standardeve.thellesi sipas projektit.
{mbushis me material mbushes 1@ dheut 8 germuar agas 5 ¥ =
22| uora e terenit dort n8 kuotat ¢ nevojshme piir reafshimin b 1z.09 A.50-€ 49.90 €
jdhe rreguliimin e shitratit (& peErroit N pieset ¢ nevojshme. =
B % T
2.3 ol anifikinnl L funcit 8 kanatit_me dors me sakiesi tlcm. : Bl #28 i 7500 €
TFurnizimi, transporti dho vendosja o Flriis O/31.S5mun nd = | ¥
5 fu"'dﬁ“ « k.ﬂa‘l‘t dhe ﬂEE‘h*‘. g Fa it 1D:00 € & 30000 €
N.;mklr_ni dhe transporti | dhout té gérmuar(tepert) né i
2.5 jdeponi té# gytetit ose ne vendm ku & cakion organt m> i R5.8B7 1.90 < 49.16 €
rabikgyrds ne mrgdsi dert i Sk ] y -
e R Sy - " - '
2.6 Planifikimi t dheut t& pieses jashtc shiratiz © pérrait dive ] S | 266 00 | 100 € 200.00 €

rregulliml b gielbrinait

TOTAL POIICION] 7A47.97 €

UNET E BEVORIT

E POS P SHIKRINE § PLINEVE e, & MIESEA | SASES EMIM!/NJQ SEILIIVES %
Furnizimi dhe Botonbmi | skarpateve dhe plakes se kanalit ; %
5
=
-

nga betonl hidroteknik C-25/30 sipas detalit. MNe kite 2
posicion Gshte Hogartur furnizim me matecal, kalupimi s A B W o
Betoaimi.
Farmizirmt dhe vendosja o rrasave npa gurl . pergjac
3 skarpateve dhe plakes se kanalit mae trashési mesatare P
3.2 |rmacm.si dhe mbushja € fugave ngs betoni i holl dhe 1 fort C- s SO0.00§  10.00€ 3,000.00 €

25/30

Furnizimi dhe vendosja e shaverit te granuluar O/31.5 mm

3.3 | nash mureve te kanalit , me trashesi t=10cm m3 200 9.00 € so00 €

FF v niziimt transports si dhe montimi | rrjetés metalike t6 y = g 5 A
singne A0xA0R 2. % T, oy 300.00 5.20 1,.860.00 €

765000 €

: 2 CRAIRII/ NIES]  SHUNA
Furnizimi, sransporti dhe vendosia e betonarmaes P rTUTe

antsara( koka hyrese ) té kanalit nga beatont C- 25730 .nd i
cmim te flogaritet edhe vendosja e pahive srodhe demotinmi @ ALC i % 1,800.00 €

Ty,
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Kithiml | terenit né giendjen akristuese. Pastriml F tarenit dhe

8 Targimi 8 giithe materiaieve & mboturs giats ekzekurimit y =

s ;-.:namev:’. Po ashtu edhe rrogullinl | akarpatewve 18 = g G0 TR
demtunra 3

O TAL POZICIONG = vl 1.867.50 €
B REKAPITULLINM TR T /i 3 Eie & S5 iy et
1 [PUNET PARAPREGADITORE 127.50 €

2 |PUNET E DHEWUT DHE ZHAVORIT FA7.07 €
7.650.00 €
[

jshirirja @ reres t=10+10cn.

GOXGOR 10O,

Furnzimi it Paan i ) Laramenteve prey Batoni]

Vendosia e shirit per paralapmreirn "rrezike per jete’.

Furnizinn dhe montimi | kabliove
coergietike MAYY-) 4x16mm?,

ERETIE ()

TFurnirirmi dbe montinmi { kabliove

energiatice NYY-J 3xt S,

ﬁ

Furnizimi | trupit ndricues: Disanc Hiuminarione 1518 Clirmma
POWERLED against

light polution Disano 3518 Clima LERD CLD CELL ol
traci

Luminous emittance 1

Fitting: 1xled 350-1518

Light output ratio: 100.12%

tamp iuminous flux: 2586

Lumibnaire uminoos fluax: 2589 fin

Powaer: 46.0 W

Laght yield: 563 /W

jcolor temperature: 3000 K

Color rendering index: 100, Se bashku me shiylle Sm. apo te

g ez

copé

200

14% 00 &

290,00
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Farmizimi dhe montimt | tabeles se ndricionit te jashrem T-Nj,
me  dimensions 400x300x200mm,. - IP6S, - propozahoet
COCP,ARB, tabula dubet te jete metalike & galvanizusr, sig
eshte pershikunr ne pershikcirm teknike

Karakteristikat toknike
Enclosurs series CRC and SOC are made of galvanized
stec! sheot and with the performance standards

150 1461, 1EC 61439-1, IEC 61439-5

Element perberse jamne:

k1 Mibirojtjes diferenciile ROCC8 katérploare me  rryma
narmole in=63A dhe rryma diferenciale idn=0.02A = 1 capi.

1.8 2. MNjehsor mates | energlise 3f 80A, pér matje dirketo Cope 4O 252 .00 € Z252.00 &
MAKEL-. .
&3 LaguT o sa autoivatibe 8, <, ABA  ;  lec=6GhAsTset.
1. Siguresa automatibe 3y, © 3240 |, lcesGlAs 1 yet ]
5. Kenkator 3p,. 230V, 20A modulare sdcope.
G. Nderperes (0,1,.2), 2p, 16A=lcope.
7. Fotogell 200x=Tpcs
8. RMatariali t imet idheo
1 g |Furnizini dhe montiod §shirtit 18 sinkuaar FeZn 20x3 mm. v e TR R
1. 10jfurnizimi dhe montimi | sondave prey bakn =1 Sm. cope 4 00 A5 060 € i96.00 €
fzetd) Furnizimi dhe montin, 1 gy i brinjézuar PVC @ 63nvm. il 15,00 275 &
Furnizimi dhe mootimd, | gruptt 8 siguresove  ngo
poliesteri{aralgjite) per furnizimin e trupit ndricues S6W.
LED:
Karakiovistikat toknikae:
11201 Tension namimal 850, copet 2.00 65 .00 €] 130.00 €
Z.Rryma nomina @ sigureses 16,
3 Numri | sigures 2.
4. Tipi | kabllos kygese 16/Cu,
5. Temperatura e punes -50° der 2307
113 :P\‘J:;I'!T‘;I:niitil;:;nﬂt per matjien e tokesimit mbrojtese, te cdo PAE 2.00 24 00 € AR.O0 €
1 1alniateriol L imet hdbés | pa specifikuar. @l .00 25 .00 € 25.00 «

ToraL POZICIONE

1.580.25 €
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L PUN E ELEKT!

RERAPITULLIN | TEW!TH&EI‘FAZAV{ TKROHI | REXHAIVE NE SHIPITULLE > } >
5,915.60

A lAarKITERTURA L
B [PUNET € FHDROTEKNIKES 10.392.97

€

*

© [PUMET ELERTRICE 1.580.25 €
KROI | REXHAIVE NE SH GHTHSEIT| 17888382 <

REKAPITLILLINMI | PERGITHSHENM

1 KROI I TARIRAIVE MNE SEIPITULLE % ]
2 RO I REXHAIVE NE SHIPITULLE % a
T A e 3 R BT g B TOTALLL PERGIITHSH
y. W il < vaoa T fere deatiet i deklaroien o o (O3 Camimi § ofertuas lefoher qif t8 shdnolet
asnes paaadesinnuns Q3 (2% i pay presiss dijpecore. Cdo mumede § sahfauare = Paneit 8 dyte (23 nok do 16 mecest piae
Frawis i oI 1 vierde vl ofectiis., oferte o WG d 0 Teensiderolie o pa plegfopiiteahmoe
. TG pratos 58 gt fabThen 6 adithe et o apiikaass it Kosoees dike Hogaoitur el tvaton

4 Operatocst Ekonomik ane Costoaie Jo-aormalishi W aii G0 10 efminohen antvaatikinht gietdl gaemcesit G vierdsinat 1@
Ofertave.

4 e sdodhi ndonis gabia ne plotestnle « paranasens AK ouk mbanl plodoegl ol

Taeniifiling | operatont ekanonil (oe)

L L . i . & e

i i kompuanist: Ly
G shnik Dolak - Yushtred
e et

Asresa e ploté
Bmarmi paeot

Toamanh e s bieonTi Fooctel Setozand
Iroxien & =/ Diwiror P

TNAEE B AR P )

Tt ¥ ; ' Sl

R i £ ] -
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Republika ¢ Kosaves
Repulblika Kosova - Republic of Kosovo
Crevaria = Viadn = Govemment
Ministrin ¢ Treglise d d.llrr Industring - Minstastvo Trgosvina i Tndusoriys
Ministry of Trado and bndustey

CER A = ‘l'ﬂ
CERT m‘r o ﬁﬁﬁls‘rﬁ
EERTfF{CATE OF RE GISTF%AT [ON

9%
Ernark wregtar / Tmawaem e S Comm-r:wl nmm-

Ligg biznesit: Tiznes individual
Fostount Tip: ndividualnoe praduzoeds
Business type: Individual business

Adresa: en

Acirenn: Dolak
Aeldrass: Vashitrri
Para e repiistrimic:

Datum registracijo: 20/10/2000

Date of registration:

—
o
NEnshlrimi 7 Signatupey Potpis

Z8/06/2019
Data / Date [/ Datum

Nr. sar. / Ser. br. / Sor. No.: 10038391 t.
TAFHRRFL L e AR R T U LR -l

P L R LR LT R PR
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raree b prokuriout. DBE_&QTM-31é5»5q2~1. WEICE A i ‘)I.‘Bl"ldhhf'lwl. 614 22 025 521, Tituilli: Fusha o
rroshEgirmis® Kalturore dhe arkitektonike- Rikonstraimi § keojeve né fshatin Shipitult

o NN P. “WENDAY - Ry Fshari $2olak - Vuskcrsi
3::%3 ™NETE: RI0685638 NIRZ: SO2Z81714 NERE: GOOZ03039
el B4/ 197- S14 Eemail: svenday @olive. com

W NI N OEF OB MR

Crrlai snericacherive o projektic)

Kompania ndértimore NN P, “Weoendn®, mo seli n2 Vushteri, fab, Dolak me mamr t# biznesit

NEUE: B1O685G38, t& cilégn ¢ pértagéson ». Kadri Seloyani, nxjerr kK€ vendim si ng wijinn:

xnj. Viora Haradinaj, i lindur me datd 06.08.1990. e cili &shtd = punésuar 8 ne kontraté aabi
vep#r — para koniratd ne kompaning toné, né poziten: Inxhiner i diplomuasr i Ndértimtnvisd -
Arkitcktursd. E lart@permenduri caktohet/emiérohet Menaxhere ¢ Projokrit, duke arrit objelktivat
e projektit - pitson pérgjegjes pér roalizimin e projekril dhe ¢ gjitha punimesve sa i pérket kiij
projekti — aktivitet @@ prokarimic.

Data: 10.05.2022
Operatori Fonomik
Pérfagésuesi i
Renshirimi
Mk,
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBILIQ,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimit: OB614-22-3235-5-2-1

Nr i brendshém: 614 22 025 521

OPERATOR EKONOMIK:
Emri i kompanisé¢ dhe adresa e plote: N.N.P. Wenda, F.SH. DOLAK, 42000, VUSHTRRI, Kosové
E-mail: wenda.v@live.com
Personi kontaktues: Kadri Selmani
Telefoni: 044/197814
Faxi:
Numri fiskal: 600203939
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